
Nr2 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXII

F|UOLOGIA l PATOLOGIA ROZRODU
ORAZ SZTUCZNE UNASIENIAi\|E

JERZY MAZURCZAK

Analiza immunoelektroforetyczna śluzu szyjki macicznej krow,
l. Zastosowanie immunoelekłro{orezy jako pomocniczej metcdy

diagnos{ycznej
Katedra Fizjopatologii wydziału wet. sGGW w warszawic

Kierownik: doc. dr J. MAZURCZAK

Postęp w roz,wiązywaniu problemów dotyczących
diagnostyki i patogenezy całego szeregu jednostek
chorobowych jest uwarunkowany, między innymi,
zastosowaniem coraz doskonalszych metod badaw-
czych.

W ostatnich latach jesteśmy świadl<ami adaptowa-
nia różnych metod chemieznych i fizycznych do ce-
lów diagnostyki klinicznej. Metody te umożliwiają
bardziej wnikliwe śIedzenie zaburzeń wewnątrzustrc-
jowych. Opanowanie tych metod i umiejętnośc po-
sługiwania się nimi staje się oddzielnym problemem.
zw,łaszcza przy bardziei zlożonych metodach ba-
darł,czych, zagadnienie interpr-etowania otrzymywa-
nych wyników, jakie się uzysl<uje stosując daną
metodę, wymaga specjalnego przygotowania.

Polvyższe uwagi dotyczą również zastosowania me-
tody immunoelektroforezy do celów diagnostycznych.

Z tycŁl wzgiędów, przed omówieniem zasadniczyclr
badań, które są treścią następnych prac, uznano za
celowe przedstawienie ogóInych zasad samej meto-
dy immunoelektroforezy, Postępowanie takie uznano
tym bardziej za celoure, ponieważ omawiana meto-
da od niedawna została u,prowadzona na szerszą ska-
1ę, jako metoda diagnostyczna.

W początkowym stadium opracowywania autorzy
nie przewidywali, że analiza immunoelektroforetycz-
na białek znajdzie tak szerol<ie zastosowanie w che-
mii klinicznej. (6).

W niedługim czasie po opublikowaniu i sprawdze,
niu jej walorów pojawiły się prace wskazujące na
duże możliwości zastosowania tej metody do celów
diagnostycznych. Przede wszystkim wykazano dużą
jej przydatność w rozpoznawaniu defecto- i para-
proteinemii, tj. braku pewnych frakcji białkowych,
względnie występowaniu białek patoiogiczlrych.

Następne lata przyniosły bardzo dużą ilość publi-
kacji, które wykazały, że metoda immunoelektrofo-
rezy ma zastosowanie nie tylko w rozpoznawanilt
wyżej wymienionych zmian. Dzięki dużej czułości tej
metody, pozwalającej wykryć ilości białka wynoszą-
ce 0,0ż mcg, zastosow-ano ją do analizy białek w
różnych procesach chorobowych (7).

Na temat samej metody, jak również możliwości jej
zastosowania w klinice chorób wewnętrznych, ogło-
szono szereg prac w 1iteraturze światowej i piś-
miennictwie krajowym (1, 2, 3, 4, 14). Inne dziedzi-
ny medycyny również z dużym powodzeniem stosu-
ją badania immunoelekroforetyczne jako badania po-
mocnicze. Ponieważ w polskim piśmiennictwie wete-
rynaryjnym nie spotkano się z odpowiednimi opra-
cowaniami, poświęconymi możliwośc_iom i perspekty-
wom stosowania tej meto,dy, wydaje się celowe, aby
w nieco szerszym zakresie omówić zasadę immuno-
eiektroforezy oraz wykazać możliwość jej stosowa-
nia w rozwiązywaniu problemów dotyczących nie-
których chorób zwierząt domowych.

W światowej Iiteraturze weterynaryjnej po jalvi-
ły się w ostatnich latach prace, które zostały wyko-
nane w oparciu o metodę immunoelektroforezy aga-
rowej.

W niniejszej pracy znacznie mniej miejsca poświę-
cono zagadnieniom czysto metodycznym, natomiast
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zwrócono uwagę głównie na aspekt merytoryczny
tego rodzaju badań.

Pierwsze prace rrad jmmunoelektrafotezą rrależą do
Crabara i w,sp. (6). Autorzy ci i:ołączyli dwie zna-
ne metody, jakimi jest elektrofofeza agarowa i me-
toda podwójnej dyfuzji agarowej, w jedną całość,
tworząc norvą metodę, któr:1 nazwano metodą im-
munoelektroforezy. Dla zilustrowania r,vyniku takie-
go postępowania załączono immunoelektroforogram
(rvc.1).

Ryc. 1. lmmuno€lektrofolo8Iam Surowicy krowy (u góry)
i cielęcia (u do]L)Widoczne na ryc. 1 łrrki okrcslane tóińirrem ,,linii precypi-

],_1!y.jl{9_1].' są wyllikjcm r*akcii miqn7,' ńiŻc"iw.,ńliml t,i.-nlestonyrnI do baScnika pod]r,łżncgo) i pószczególrrymi fiat<-cjami białek.

Tak, jak wspomniano w:lżej, wyróżniamy tu dwa
zasadnicze etapy:

l - rozfrakcjonowanie białka badanego lltb in-
nego antygenu w polu elektrycznym
, .II .- powstawanie precypityn rozfrakcjonowanych
bialek po dodaniu odpowiedniego antyseium zawie-
rającego przeciwciała specyficzńe dla badanych an-
tygenów.

Rozfrakcjonowanie badanvch białek (1ub innvclr
związl<ów o właściwościach antygenow;,ch) w śro-
dowiski-r agarowym jest postępowaniem w miarę
uJednol1conym i nie budzącym wątpliwości. Ziawi-ska fizyko-chemiczne, jakie zachoózą w czasió ta-kiego rozfrakcjonowania przedstawia ryc. 2a i 2b.

+
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Ryc. 25. PO żakoriczelliu rozdziału Sulolvicy w po]u c]ek-
tlycZnym, schematyCZjlie ZaZ,Daczono 1okalizację !,oszczegó1-

nyCh frakcji.

Aby powstały precypitynl. (drugi etap wykonywa-
nia immunoelektroforezy) dodawane są odpowiednie
surowice zawieraiące przeciwciała specyficzne dla
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badanych antygenów. W wypadku badań, prowadzo-
nych np. nad białkami krwi, surowicę taką uzys-
kuje się przez immunizowanie najczęściej króiii<ów *).

W piśmiennictwie, poświęconym tym zagadnie-
niom, określają surowicę immunizowanych zwierząt
terminem ,,antyserum" np. surowica zwietząŁ im-
munizowanych białkami surowicy krwi człowieka
określana jest jako ,,antyserum anty surowica lLldz-
ka", względnie,,antyserum sttrowica ludzka".

Po dodaniu do odpowiednich baseników antyserum,
w wyniku podwójnej dyfuzji dochodzi do porvstawa-
nia precypityn, które układają się w charakterystycz-
ne, łukowato wybięte linie, W omawianej metodzie
przyjęty został termin: ,,linie precypitacyjne", któ-
iyń-ÓXreśla się wynik reakcji między przeciwciala-
mi zawartymi w antyserum i poszczególnymi frak-
cjami i podfrakcjami białkowymi, rozdzielonymi w
pblu elektrycznym. Przebieg omawianych reakcji
ilustrują schematy na ryc, 3, 4 i 5.

Ze schematów wynika, że rezullat analizy immu-
noelektroforetycznej jest przede wszystkim uzależ-
niony od użytego do badania antyserum. Z tych
względów, zarówno sposób jego otrzymyr,vania, jak i
stosowania wymaga bliższego omówienia.

W medycynie, w większości wypadkórv badania
immunoelektrof oretyczne wykonywane są z zasto-
sowanie_m antyserum produkowanego pTzez Instytut
Pasteura **), które zawiera przeciwciała specyficzne
dla białek surowicy krwi człowieka.

ontygen A antygBn B
c,

dyf uz ja
,
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o
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Ryc. 3. Schemat podwójnej dyfuzji w środowisku agarowym

Ryc. 4. schemat precypitacji powstającej w czasie podwójnej
dyfuzj i
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Ryc. 5. Schemat powstawania linli preeypitacyjnych \'^/ im-
munoelektIofologramie. U dołu Zaznaczono linią ciągłą ba-

senik zawiera j ący antyserum.

*) Niektórży autorzy w celu otrzymapia większej ilości stt-
rowicy immunizuią kozy, natomiast-do otrzymywanja na
Skalę przemysłową prowadzona jest immunizacja na koniach.ł*) Ponieważ inicjatorem produkowania na skalę masową
antyserum był Grabar, twórca metody immunoelektroforezy,
w wielu publikacjach poclawane jest powyżSze antyserum

pod hazwą,,antyserum Grabara".

W wielu ośrodkach, zajmujących się badaniami
elektrof orety cznymi, wytq,,arzane jest antyserum we
własnym zakresie na królikach. W problematyce we-
terynaryjnej badania immunoelektroforetyczne są
dopiero w fazie początkowej, i z tych ,względów nie
można jeszcze nrówić o masowej produkcji odpowied-
nich zestawów antyserum x). Kon_ieczność jednak wy-
twarzania antyserum przez poszczególne ośrodki
stwarza możliwości powstawania znacznych rozbież-
ności wynikających z _właściwości otrzymanego an-
tyserum.

Zasadnicz;,m problemem ptzy ocenie wartości
otrzymanego antyserum jest:

1,) ,zagadnienie ilości zawartych przeciwciał w an-
tyserum (miano antyserum) i

2) ich charakter i ukierunkowanie (jakość otrzy-
manego antyserum).

I1ość zawartych przeciwciał w antyserum zależy od
ilości białka użytego do immunizacji i jego właści-
wości antygenowych, sposobu immunizowania, rodza-ju użytego adiuwansu i gatunku immunizowanych
zwietząt. Ponieważ zagadnienia te mają aspekt czy-
sto metodyczny i były przedmiotem szeregu publika-
cji (2, 3) nie jest konieczne ponowne ich omawia-
nie.

Ważniejszym zagadnieniem jest jakościowy skład
przeciwciał zawartych w użytym do immunoelektro-
forezy antyserum, Większość opublikowanych ba-
dań w medycynie była wykonywana w ten sposób,
że do precypitacji używano antyserum ,,anty suro-
wica ludzi zdrowych". Stosując takie antyserum, mo-
źemy oczekiwać powstawania Iinii precypitacyjnych
z badanymi białkami surowicy wówczas, gdy białka
te nie ulegały zmianom chorobowym. Jest sprawą
wątpliwą, czy zmiany białkowe o charakterze dys-
proteinemii będą w takim wypadku precypitować,
a sprawą zupełnie pewną jest fakt, że powstające w
trakcie procesu chorobowego nieprawidłowe białka
(tj. paraproteiny) w tak wykonanej analizie - z\f,-
pełnie nie będą precypitować. Jednakże powstające
zmiany o charakterze paraproteinowym mogą da-
wać reakcje krzyżowe z przeciwciałami dIa białek
,,prawidłowych".

\M wypadkach defecto-proteinemii, wyniki jakie
otrzymujemy przy zastosowaniu omawianego anty-
serum są w miarę czytelne, ponieważ zmiany te cha-
rakteryzu ją się również brakiem odpowiedniej linii
precypitacyjnej w obrazie immunoelektroforetycz-
nym.

Oddzielnym zagadnieniem są badania immunoelek-
troforetyczne wykonywane na materiale tkanko-
wym, przy zastosowaniu antyserum ,,anty białka
sltrowicy". Y,/ takich wypadlrach jest sprawą zupeł-
nie oczywistą, że otrzymany obraz jest wynikiem
reakcji precypitacyjnej między białkami surowicy
zawartymi w tkance, względnie jest to wynik pre-
cypitacji. DIatego też w tego rodzaju badaniach w
celu uzyskania właściwego pogIądu na skład biał-
kowy danego wyciągu tkankowego, należy stosować
specjalne antyserum zawierające przeciwciała właś-
ciwe dla danej tkanki.

Przytaczając te uwagi powstaje zasadniczy pr.ob-
lem związany z właściwą oceną metody immunoelek-
troforezy w badarriach diagnostycznych. Pro;blern ten
sprowadza się do stwieidzenia, że jeżeii poszukuje-
my charakterystycznych zmian, np. w układach
białkowych dla określonej jednostki chorobowej, czy
też zespołu chorobowego, to należy przede wszystkim
uzyskać odpowiednie do tych celów antyserurn. An-
tyserum takie powinno zawierać właściwe przeciw-
ciała dla białek chorobowo zmienionych. Wówczas
otrzymana precypitacja jest charakterystyczna i po-
równywana z precypitacją białek niezmienionych da-
je właściwą odpowiedź.

Mimo że tego rodzaju wnioski są zasadnicze dla

o§

*) F-ma Behringwerke produkuje antyserum dla poszcze-
gólrrych gatunkóW zwierząt potrzebne do celów eksperymen-
talnych.
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metody immunoeiektroforezy, to jednak wykonywane
badania, nawet przy użyciu antyserum anty białka
(,,prawidłowe"), może w początkowej fazie bada.ń dać
interesujące rvyniki.

W dostępnej literaturze napotkano tylko pojedyn-
cze pIace o probIematyce weterynaryjnej, w któ-
rych do celów diagnostycznych zastosowano metodę
immunoelektroforezy. Z prac tych należy wymienić
przede wszystkim ptace Fea'a i wsp., które poświę-
Ćone są immunoelektroforetycznej ocenie składu biał-
kowego surowicy cieląt w pierwszym okresie życia
(4, 5). Badania te potwierdzone przez Sżtarskq (12)
wykazały, że u cieląt bezpośrednio po urodzeniu wy-
stępuje typowy obraz defectoproteinemii (a-gamma-
gtÓ-buiineńia), i dopiero po podaniu siary dochodzi
Óo pojawienia się wszystkich frakcji białkowych w
surowicy krwi (ryc. 6).

Stosując metodę immunoelektroforezy stwierdzono,
że u nowo narodzonych cieląt resorbcja wielkoczą-
steczkowych związków przez ścianę jelitową nie ma
wybiórczego charakteru, właściwego dla immuno-
1aktoglobin. Do 24-36 godzin po urodzeniu przez
ścianę jelitową u cieląt mogą być resorbowane np.
białka surowicy konia.

Ryc. 6. Immunoelektroforogram surolvicy cielęcia, A - przed
podaniem siary, B - po podaniu siary.

Do baSenika centralnego podano antyserum,,anty surowica
krowy". Do baseników brzeżnych antyserum,,anty siara".
w immunoe],ektloforogramie A brak linii precypitacyjnej dla
gamma-g]obuliny. -Wlmmunoelektroforogramie B V/yIaźnie
jest widoczna tinia Frecvp.itacjiu§|.--n-rrnotlliny (oznaczona

Mimo że zjawisko agammaglobulinemii u cieląt nie
jest zagadnieniem nowym, to jednak możIiwości je-
go badania przy pomocy metody immunoelektrofore-
zy są daleko większe, niż przy pomocy dotychczaso-
wych metod, np. elektroforezy bibułowej.

Nżcolet (11) stosując metodę immunoelektroforezy
badał skład białek surowiczych w mleku u krów
zdrow-ych i krów z zapaleniem wymienia, Podobne
badania przeprowadzał Wżśn1,cwskź (13). Własne ba-
dania wykonane za pomocą omawianej metody po-
twierdziły spostrzeżenia wyżej w-;,mienionych auto-
rów, że rv procesach zapalnych wymienia dochodzi
do znacznego zwiększenia w mleku zawartości białek
pochorizenia surowiczego (ryc. 7).

Ryc. ?. rmmunoelektloforogram mleka kTowiego. A - mlck(r
od krowy z zapaleniem wymienia, B - mleko od krów }rez

zmian clrorobowych,
Do basenika podłużnego naniesiono antyserum,,anty suro-
wica krowy".'W immuhoelektroforogramie A widoczne linie
precypitacijne poSzcze8ólnych fIakcji blałek surowiczych.

Badania immunoelekrof oretyczne mleka są typo-
wym przykładem korzyści, jakie można osiągnąć
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stosując metodę immunoe]ektroforezy, Ponieważ w
omawianych badaniach nad mlekiem posługiwano
się antyserum zawierającym przeciwciała właściwe
dla białek surowicy, w ten sposób można bardzo
znacznie poszerzyć zakres możliu,ości badań nad
etiopatogenezą zapalenta wymienia u krów,

Omawiając te zagadnie nia należ5l podkreślić, że
wykorzystując dużą czułość immunoelektroforezy by-
ło' możiiwe prześledzenie wpływu hormonów płcio-
wych na przenikanie białek surowiczych do mle-
t<a, W badaniach tych stwierdzono, źe zar,vartość bia-
łek surowiczych w mleku ulega zmianom w zależ-
ności od fazy cylrlu płciowego (9). Ryc. B).

,. r--; A

/,#-\

Ryc. {J. lmmulociektrofor ogram m}eka krowiego. w,},konany
z antvscrum ..antv surowica krowy". A - mleko pobrane
* a"l, wystąpieni-a objawów rujowych. B - mleko pobrane

od 'i ej samej krowy w l0 dni _po Tui,
w immunoelektroforogramie b wicloczna jĆSt większa ilość

1inii precypitacyjnych,

Stosując antyserum zawierające przeciwciała dla
białek surowiry można badać nie tylko surowicę,
\,vzględnie mleko, aie również inne płyny ustrojowe,
Sto.'suląc tę metodę przeprowadzono badania nad
składóln białkowym płynu pęcherzyków Graafa i
płynów z cyst pęcherŻykowych. Wykazano, że skład
biiłt ouoy piynu. " cyst jest analogiczny do taki,ego
sarnego 

'si<iaóu 
białkorvego, jaki w),slępLlje w płynie

z rł,cżesnych pęcherzyków Graafa (ryc.9). (10).

Badając skład białkowy płynu pęcherzykowego
metodą irnmunoelektroforezy str,vierdzono, że w mia-
rę wzr:ostu pęcherzyków, c:braz immunoelektrofore-
ticzny płynu staje się zbliżony clo obrazu, jaki uzys-
kuje się dla białek surowicy krwi, Dotyczy to głów-
nie stlefy alfa-globuiin.

Ryc. 9. Imrlunoelektloforogram poróWnawczy. A * płynu
z małego pęcherzyka crurf"*r"os|ika krowy. B - surowlcy

Widoczny jest brak Iinii precypitacyjnej w Strcfie alfa9-glo-
bulinowÓj'w immunoelekfroforógramie Z płynu pęcherzyko-
*Ós. i poiownariu z immunoelektrofologramem sulowicy,

Przeprow-adzone badania immunoelektroforezy ślu-
zu szyjkowego krów będą szcze.gó}owo omawiane w
następnych pracach. Przytoczońe fragmenty badań
są ilustracją wykazującą, że metoda immunoelektro-
forezy może wnieść zupełnie nowe elementy do roz-
poznania i patogenezy badanych procesów choro-
bowych.

Przedstawione v; niniejszej pracy przykłady stano-
v,ią jedynie bardzo wąski wycinek zagadnień, które
są rozwiązywane plzy zastosowaniu metody immu-
nóelektroioiezy. NTożliwości tej metody są daleko
większe. Ponieważ badania przedstawione w następ-
nyóh pracach dotyczą analizy składu białek surowi-
cŻych śluzu szyjkowego u krów, z tych wzgiędów
powyźszy przegląd ograniczono do analizy immuno-

§ ....O ^ - +

gomrna-globul lntr
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elektroforetycznej bia,łek surowicy.'W powyższym
przeglądzie celowo pominięto zagadnienia dotyczące
analizy antygenowej tkanek. Jest to oddzieiny pro-
blem, który w ostatnich czasach bardzo szybko roz-
wija się i rokLlje duże możliwości badawcze.
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Wpływ wilaminy E na przywrocenie popędu płciowego
U

W pierwszyclr Cniach marca 1961 r. zakłac] leczni-
czy dla zwierząt w Kutnie począł otrzyn.ywać od
rv"aścicieli kilkunastu ierm drobiarskich doniesienia
o zaniku popędu płciowego u kogutów i stwicrdzeniu
wysokiego odsetka jaj niezapłodnionych, sięgające-
go dc 500/o. Przepror,vadzony wywiad wykazał, że
żywienie. kogutóul odpowiadało ogólnie przyjętym
normom. Mając na uwadze niesprzyjające warunki
atmosferyczne ubiegłego l"ata (znaczne opady), jak
również podawanie ptakom zbyt zleżałej karmy, któ-
ra na skutek jełczenia tłuszczów pozbawiona zostala
lł,itaminy E, należało ptzyiąć, że źródłem :zaburzeli
popędu płciowego kogutóił, była awitaminoza E.

'Wychodząc z takiego założenia zdecydou,ano się
na przeprowadzenie 1eczenia syntetyczną witaminą
E produkcji ,,Polfa" stosowaną w lniekcjach domięś-
niowych od 30 do 50 mg na jednego koguta w ciągu
trzech do pięciu dni w zależności od rasy, okresu
lvystąpienia zabutzeń i ich natężenia w starlzie.

Ferma 1. Stan: 70 kogutórł, i ?50 kur rasy sussex
i leghorn. Kondycja pogłowia śreCnia. Karmienie:
pszenica, owies, jęczmień, kapusta, brukiew, mie-
szanka D i DK, ziemniaki, maślanka z dldatkiem
substancji mineraInych i witamjnov,ych w postaci
paszowitu, biotanu, formozanu i świeżego tranu.
Właścicie1 zauważył częściową utratę popędu płcio-
\ł/ego w dniu B.IIL1961 r. Domięśniowe zastosowanie
witaminy E lv iniekcji po 30 mg na jednego koguta
przez 5 kolejnych dni spowoCowało, że już po 3

dniach ptaki stały się żywsze, a po 5 dniach właściciei
zauważył znaczną część kogutów kryjących. Jaja zwró-
cono przez zakład wylęgowy z powodu znacznej ilo-
ści jaj niezapłodnionych z połowy ubiegłego miesiąca.
Po dwóch tygodniach od czasu przeprowadzonego
leczenia jaja były w 900/o zapłodnione.

Ferma 2. W stadzie zna.jduje się 30 kogutów i 350
kur rasy karmazyn, Właściciel - rolnik z ivyższym
wykształceniem, gospodarstwo posiada giebę o wy-
sokiej kulturze i właściwie stosowanym płcldozmia-
nie. Karmienie, jak w poprzedniej fermie, z doCat-
kiem kolb kukurydzy. Objawy zahamowania popędu
płciow-ego wystąpiły stosunkowo późlro, bo dopiero
15.1II.1961 r. Kondyc ja pogłowia bardzo dobra. Do-
mięśniowa iniekcja witaminy E przez 3 kolejne dni
u, ilości 50 mg pro dże na jednego koguta poprawiła
im temperarnent. Po przeprowadzonym ]eczeniu
rł,szystkie zaczęły kryć. Wskaźnik zapłodnioriych jaj
podniósł się do 920/o.

Ferrna 3. W fermie znajdują się 42 koguty i 450
kur rasy sussex. Kondycja stada dobra. Znajdujące
się przy fermie gospoCarstwo roine zapewnia ptac-
twu rozległy i urozmaicony asortyment paszowy z

kogutow
uwzględnicniem mączek mięsno-kostnych. W dniu
10.IV.1961 r. zauważono objarł,y zmniejszonego kry-
cia u kogrrtów a po następnych 2 dniach koguty zu-
pełnie przestały kryć. Podanie r,v iniekc.ji domięśnio-
wej witaminy E po 30 mg na sztukę przez 5 kolejnych
dni spowcCowało, że część kogutów kryła już po 3

dniacń a rł,.;zystkie koguty po upłyrł,ie tygodnia, I1ość
zapłodnionych jaj wzrasta stosownie do norm prze-
widzianych dla iakładu 1ęgowego,

Ferma 4. Stan: ?5 kcgutów i B50 kur rasy leghorn
i zielononóżka. Właściciel zajmuje się hociow}ą dro-
biu już od kilku Iat a posiadane własne gospodarstwo
rolne zapewnia mu szeroki asortyment pasz. Poza
tym drób otrzymuje dodatlti mineralne, tnleko, susz
z kukurydzy, marche,*l, tran. Tym należy tłumaczyć
znacznie późniejsze wystąpienie utraty popędu płcio-
r.vego. W dniu 1B.II1. 1961 r. spostrzeźono osowiałość
u części kogutów, jak również zahamowanie krycia.
Ponieważ schorzenie to stało się już giośne wśród
hodowców w powiecie, właścicie] przystąpił natych-
miast do leczenia i rł, tym przypadku trzykrotną
iniekcja witaminy E w ilości 30 mg na jednego ko-
guta domięśniowo spowodowała przywrócenie popę-
du płciowego.

Ferma'5. Stan: 15 kogutów i 180 kur rasy 1eghorn.
I(ondycja ptaków średnia. Właściciel nabywa pasze
na rynku w różnej ilości, jak również i roz,maitej
jakości. Nie zawsze uCa mu się zakupić właściwy
i potrzebny rodzaj paszy rł,ysokiej iakośc! i dlatego
w, tym przypadku należało się spodziewać, że w sta-
dzie daleko rł,cześniej wystąpią objaw-y zahamowa-
nia krycia u kogutów. Tstotnie - w dniu 5.1II.1961 r.
już wszystkie koguty przestały kryć, a przedtem
rvłaściciel zauważył u kogutów posmutnienie i utra-
tę temperamentu. Zwrot niezapłodnionych jaj z za-
kładu 1ęgowego sporł,odol,vał koniecznośc szukania
pomocy w zakładzie le'czniczym. Domięśniorva inie-
kcja 30 mg na jednego koguta przez 5 koiejnych dnt
pcwoduje przywrócenie popędu płciowego kogutom
dopiero po przeprowadzeniu leczenia. a nie jak to
obserwowano w poprzednich fermach, gdzie poprava
następowała już rł, czasie podawania wltaminy E. Ja-
ko rezultat zał:iegu następuje podniesienie się iiości
zapłodnionych jaj do przepisanej normy; jednak z
pewnym opóźnieiriem. W tym przypadku: właściciel
zdając sobie sprawę z zaistnienia niedoborów paszo-
wych. jak i witaminowych, które mogą s!ę odbić
ujemnie na dochodowości {ermy, skorzystał z pora-
dy cc do porvtórnego zastoso,uvania witaminy E po
tygodniowei przerwie, wynikiem czego było podnie-
sienie ilości zapłodnionych jaj do 1000/o.

we .lrszystkich lermach przez cały okres v"ystępo-
tł,ania tego schorzenia podawano oprócz syntetycznej
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